Sit omnibus notum quod nos Petrus, Dei gratia Gerundensis 
episcopus, de consensu et voluntate venerabilis Capituli Gerun-
densis more solito congregati, attendentes (...) domina Beatrix,1196 
filia nobilis domine Ermessendis de Cartiliano quondam et nobilis 
Bernardi Ugonis1197 (...) nobilis Dalmacius,1198 Dei gratia vicecomes 
de Rupebertino, vir dicte domine Beatricis, vendiderunt Gauceran-
do de Cartiliano1199 et Geraldo de (...), militibus, et Raymundo de 
Caselis,1200 iurisperito Gerunde, manumissoribus et exequtoribus 
testamenti seu ultime voluntatis dicte domine Ermessendis de 
Cartiliano, ad opus quinque presbyterorum quos dicta Ermessen-
dis in suo testamento instituit, scilicet in capella Sancte Marie de 
Ruppecurua, in capella Sancti Geraldi castri de Ostolesio et aliud 
in capella Sancti Saluatoris de Podio Alderio et aliud in ecclesia 
Sancti Danielis Gerunde, mille solidos barchinonenses de terno 
rendales, pro quibus mille solidis iidem nobiles domina Beatrix 
et Dalmacius, coniuges, vendiderunt vobis, dictis manumissoribus 
ad opus dictorum presbyteratuum totam partem decime de Sils et 
totam partem uel partes decime de Vitrariis et omnium aliorum 

1196. Filla de Bernat Hug de Serrallonga i Ermessèn de Cartellà. La seva mare Er-
messèn es casà en segones núpcies amb Dalmau de Rocabertí; morta Ermessèn vers 1320, 
Dalmau convolà amb la seva fillastra Beatriu, que així esdevenia comtessa de Rocabertí. 
Cf. Lletres I, ib.

1197. Cf. DBA IV 277 b.
1198. És Dalmau IV (1309-1324), per al qual cf. supra, nota 1051.
1199. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Sagristà major, perg. 34; DBA I 483a-484b.
1200. Jurat el 1342: PG 368.
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locorum ad dictas decimas pertinentium, qui sunt nobilis Guillemi 
Gaucerandi de Cartiliano condam, dicte domine Ermessendis (...) 
dicta venditione confecto IIII idus januarii anno Domini millesi-
mo CCC nonodecimo, in posse Petri Estranei,1201 scriptoris publici 
auctoritate domini de Cabrencio (...), attendentes etiam quod ma-
numissores predicti decimam siue partes decime supradicte assig-
nauerunt et tradiderunt presbyteratibus supradictis et rectoribus 
eorumdem, prout in instrumento ipsius asignationis confecto in 
posse notarii infrascripti (...) lacius continetur. Ideo habito diligenti 
colloquio et tractatu cum Capitulo supradicto, gratis et ex certa 
scientia, de consensu et voluntate ipsius Capituli (...) per nos et 
successores nostros Gerundenses episcopos firmamus, concedi-
mus et laudamus vobis, dictis manumissoribus, licet absentibus, 
[f. 169] ad opus dictorum quinque presbyteratuum et eisdem 
presbyteratibus et eorum rectoribus perpetuo, et subscripto nota-
rio tamquam publice persone nomine uestro et eorum stipulanti, 
dictam partem siue partes decimarum predictarum de Sils et de 
Vitrariis et omnium aliorum locorum ad dictas decimas pertinen-
cium, et vendicionem et tradicionem inde per dictos nobiles vobis 
et dictis presbyteratibus factam et assignationem et tradicionem 
per uos, dictos manumisores, inde factam dictis presbyteratibus et 
rectoribus eorundem. Quod firmamentum facimus sub hac forma, 
scilicet quod quilibet rectorum predictorum perpetuo qui dictos 
presbyteratus obtinebunt, donet et soluat in nouitate sua nobis, 
dicto episcopo et successoribus nostris Gerundensibus episcopis, 
in emendam terciorum,1202 laudismiorum et foriscapiorum vnum 
aureum, et annuatim pro censu vnam libram cere in festo Nata-
lis Domini. Et nihil aliud ratione dictarum decimarum nobis vel 
successoribus nostris dare vel facere teneantur iidem rectores, nec 
nos uel successores nostri possimus aliquid aliud ab eis ratione 
ipsarum decimarum exigere uel habere. Preterea diffinimus per nos 
et successores nostros iamdictis presbyteratibus et eorum rectoribus 
omnem peticionem et demandam quam eis facere possemus ratione 
quorumcumque terciorum, laudismiorum uel foriscapiorum que 
usque ad hanc diem prouenerint de dictis decimis. Promittentes 
per nos et per omnes successores nostros vobis, dictis manumis-
soribus et rectoribus supradictis et subscripto notario nomine quo 

1201. Cf. PM 818.
1202. En aquesta altura, al marge dret, nota escrita per una altra mà, moderna: 

«Cens».
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supra stipulanti, predictum firmamentum, concessionem et omnia 
et singula supradicta rata et firma semper habere et numquam in 
aliquo contrauenire iure aliquo siue causa. 

Et nos, vniuersum Capitulum ecclesie Gerundensis more solito 
congregatum, supradictis consencientes, hec firmamus et laudamus 
per nos et per omnes successores nostros. 

Que fuerunt acta et firmata a domino episcopo et Capitulo 
supradictis XIXº kalendas februarii anno Domini millesimo CCCº 
nonodecimo, presentibus testibus Guillemo de Monello et Petro 
de Miars, clericis, scutiferis dicti domini episcopi. 

Ego Guillemus de Querio, publicus notarius substitutus auc-
toritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi.

a. Segueix in, no barrat.

157 (106)

1320 abril 16
El bisbe Pere de Rocabertí ferma a Berenguer Reverter,1203 beneficiat de 

Llers, un quart del delme de Plana de Llers, contra prestació de 3 
sous de cens. 

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 133rv.
 B. Una altra còpia del s. XIV: ADG, Protocol de Pere Capmany, f. 87rv.

Instrumentum firme facte clerico stabilito in altari Sancte 
Marie sito in ecclesia de Lercio de quibusdam paruulis decimis, 
et facit inde de censu III solidos.

Nouerint vniuersi quod ego Berengarius Reuerterii, clericus 
obtinens beneficium presbyteratus instituti in altari Sancte Marie 
sito in ecclesia Sancti Juliani de Lercio, per me et successores 
meos in ipso beneficio recognosco tenere inmediate in feudum et 
de presenti recipio in feudum a vobis, domino Petro, Dei gratia 
episcopo, et ecclesia Gerundensi totum illum quartum decime de 
Plana de Lercio, quem habeo et possideo ex donacione inde facta 

1203. El 19 de maig de 1307 el vescomte de Rocabertí el presentava per al benefi-
ci de la capella del castell dels Rocabertí, G-2 f. 77v. El 1320 és obtentor del benefici de 
l’altar de Santa Maria de Llers i reconeix tenir pel bisbe el delme del pla de Llers, pel qual 
li fa 3 sous anyals de cens, G-6 f. 87rv. L’1 de juny de 1333 permuta la doma de Garriguella 
per la sagristia d’Agullana, U-5 ff. 92v-93r.
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dicto presbyteratui seu stabilimento dicti altaris per Guillemum de 
Casanatallo, de Montemarino,1204 militem, sicut melius ad ipsum 
Guillemum spectabat et spectare debebat quocumque modo, titulo 
uel ratione. Pro qua quidem decima promito uobis et successoribus 
uestris per me et successores meos in ipso beneficio esse fidelis 
et legalis et formam fidelitatis in omnibus obseruare. 

Et nos Petrus, Dei gratia episcopus predictus, de consilio et 
assensu nostri Capituli Gerundensis ad hoc more solito congre-
gati, firmamus et laudamus tibi, dicto Berengario Reverterii, et 
successoribus tuis in ipso beneficio in perpetuum, ob utilitatem 
dicti beneficii et intuitu pietatis, dictum quartum decime de Plana 
de Lercio, sicut melius tu et predecessores tui in dicto benefficio 
ipsum quartum tenere consueuistis ex donatione Guillemi de Ca-
sanatallo, militis supradicti, sub tali tamen pacto et condicione 
quod tu et successores tui in ipso beneficio detis et dare tenea-
mini in perpetuum annuatim pro censu episcopo Gerundensi 
tres solidos barchinonenses de terno1205 in festo sancti Luche in 
recompensacionem tertiorum et laudismiorum nobis et Gerundensi 
ecclesie prouenire debentium ex quarto decime supradicte. Et si 
forte aliquo tempore ipsa decima ad manus laycorum deueniret, 
retinemus nobis et successoribus nostris quod in dicto casu ha-
beremus tercia et laudismia et omnia alia iura nobis pertinencia 
ex decima supradicta.

 Et ego dictus Berengarius Reuerterii, recipiens a vobis, dicto 
domino episcopo, ipsam decimam et eius firmamentum sub censu 
et condicionibus supradictis, promito uobis et successoribus uestris 
per me et successores meos in dicto beneficio facere et soluere 
annuatim dictum censum [f. 133v] in termino supradicto.

Quod est actum et a predictis domino episcopo et Capitulo et 
etiam a dicto Berengario Reuerterii concessum et firmatum XVIº 
kalendas madii anno Domini Mº CCCº XX. 

Testes sunt Petrus Oladelli,1206 clericus Gerundensis, et Beren-
garius Amellerii, clericus diocesis Gerundensis.

 Ego Petrus, Gerundensis episcopus predictus, saluo iure 
dignitatis episcopalis subscribo. 

1204. Cavaller i delmer: cf. G-6 f. 8v; PM 492, 717 (= G-6 f. 50v); CC 501, 506, 581. 
Va fundar benefici a l’altar de Santa Maria de Llers, G-6 f. 87rv.

1205. En aquesta altura, al marge dret, nota escrita per una altra mà, moderna: 
«Cens».

1206. Cf. PM 848; ADG, Pergamins de la Seu, Sagristà major, perg. 77.
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Eg+o Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis interfui, hec scribi feci, subscripsi 
et clausi.

158 (122)

1320 maig 30
El bisbe Pere de Rocabertí disposa la solemnització de la festa de Cor-

pus a la Seu amb ciris i altres solemnitats, i encarrega a l’obtentor 
de la capellania de la Barroca que proporcioni per a aquesta fina-
litat vint-i-dos lliures i dos quartons de cera cada any. 

 O.  ACG, perg. 1320-V-30, carta partida per ABC, amb els dos exemplars. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 147v-150r.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 127v-129v.

Instrumentum ordinationis de cera censuali, quam capella-
nus ecclesie Sancti Andree de Sobrerocha tenetur dare annuatim 
pro sollempnitate festi Corporis Ihesu Christi. 

Pateat vniuersis presentibus et futuris presentem paginam 
inspecturis quod nos Petrus, Dei gratia episcopus Gerundensis, 
attendentes quod sacrosancta Romana ecclesia, mater fidelium 
omnium et magistra, tam pie quam laudabiliter [f. 148] ordinauit 
ut in specialiorem et sollempniorem memoriam sacratissimi sa-
cramenti Corporis et Sanguinis Domini nostri Ihesu Christi, preter 
ordinariam et cotidianam que de ipsis fit in ecclesiis memoriam, 
fiat festum speciale annis singulis, feriam quintam proximam post 
octabam (sic) Penthecosten ad ipsius festi celebrationem speciali-
ter designando, ut in tanti sacramenti Corporis et Sanguinis do-
mini nostri Ihesi Christi laudes sollempnitate festiua veneracius 
et sollempnius gratias refferamus, qui carnis nostre fragilitatem 
assumere languoresque nostros luere non extitit dedignitatus, ut 
humanum genus de manibus hostis liberaret antiqui. Ideo ad ho-
norem et celebriorem memoriam eius qui tam memoriale saluifi-
cum sacramentum redemptionis nostre instituit paulo ante tem-
pora mortis sue, ordinamus et statuimus de consilio et consensu 
ac uoluntate Capituli Gerundensis quod illi quattuordecim cerei 
magni qui in precipuis quattuor anni festiuitatibus, scilicet, Nata-
lis Domini, Pasche, Penthecostes et Assumpcionis beate Marie 
virginis gloriose ponuntur et ardent ac ardere solent et debent in 
choro ecclesie sedis Gerunde, ardeant semper annuatim in festo 
predicto, quod in dicta Vª feria annis singulis in memoriam cor-
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poris et sanguinis Ihesu Christi celebrari mandatur, et ponantur 
in choro iamdicte ecclesie in locis quibus poni et ardere solent et 
debent in quattuor festiuitatibus superius nominatis. Ita videlicet 
quod dicti cerei ponantur in dictis locis et accendantur antequam 
primi vesperi incipiantur, et deinde ardeant continue donec com-
pletorium sit finitum. Finito uero completorio, extingantur et ac-
cendantur in crastinum antequam matutini incipiantur et ardeant 
ad ipsos matutinos et deinde et continue usquequo missa maior 
et meridies sint finiti. Qui quidem quattuordecim cerei ardendo 
portentur ad processionem que dicto festo fiet in claustro sedis 
Gerunde. Finitis uero missa maiori et meridie, extingantur et non 
ardeant quousque secundi vesperi celebrentur; ante tamen quam 
secundi vesperi incipiantur, accendantur ipsi cerei et ardeant donec 
completorium sit finitum. Finito uero completorio, extingantur et 
ad domum portentur, et sic fiat semper annuatim in die festi 
predicti. Item ordinamus et statuimus de consilio et consensu ac 
voluntate Capituli Gerundensis, Bernardo de Lacu, procuratore 
Jaçperti Folcrandi, sacriste secundi eiusdem ecclesie, ad hoc etiam 
prebente consensum, quod illa die festi [f. 148v] memorie Corpo-
ris et Sanguinis Ihesu Christi exeant ad Inuitatorium duodecim 
clerici cum capis de sericho, et quod dictus sacrista secundus 
habeat et teneatur habere duodecim cereos qui, ut solitum est, 
apportentur accensi ad chorum et ponantur singuli cerei in ma-
nibus singulorum XII clericorum cantantium seu dicentium Inui-
tatorium, quos iidem clerici teneant ardentes in manibus donec 
Inuitatorium sit finitum; quo finito, accipiantur de dictorum cle-
ricorum manibus per illos per quos et prout fieri est solitum 
inibi in quattuor precipuis festiuitatibus supradictis. Item ordina-
mus et statuimus de consilio et consensu ac uoluntate Capituli 
supradicti, Arnaldo de Palaciolo, thesaurario ecclesie Gerundensis, 
procuratore Petri de Casadaual,1207 rectoris altaris Sancti Domini-
ci siti in ecclesia Gerundensi, ad hoc nichilominus suum preben-
te consensum, quod omnes illi centum cerei quos bone memorie 
Guillemus de Montegrino, Gerundensis sacrista condam, instituit